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توصیه ایران به آلمان و فرانسه
ســخنگوی وزارت امور خارجــه به بیانیه های ســخنگویان وزارت خارجه 
فرانســه و آلمان در مورد کشــتی های یونانی توقیف شــده در خلیج فارس 

واکنش نشان داد.
به گزارش ایســنا، ســعید خطیب زاده ســخنگوی وزارت امور خارجه در 
واکنش به بیانیه های از روی دســت یکدیگر کپی شده سخنگویان وزارت امور 
خارجه فرانســه و آلمان در مورد کشــتی های یونانی توقیف شــده در خلیج 
فارس، اظهار داشــت، ما صدور اینگونه بیانیه های یکطرفه و غیر قابل توجیه 
را کــه ظاهرا به یک عادت مســتمر نزد صادرکنندگان آن مبدل شــده، قویا 

مردود می دانیم.
سخنگوی وزارت امور خارجه افزود :به این کشورها توصیه می کنیم بجای 
فــرار به جلو و حمایت نابجا از نقض های صورت گرفته توســط کشــتی های 
یونانــی، از فرآیندهای قضایــی مبتنی بر مقررات بیــن المللی که هدف آن 

تضمین آزادی کشتیرانی و امنیت دریایی است حمایت کنند.
خطیب زاده تاکید کرد:متاســفانه این کشورها در حالی به اقدامات قانونی 
صورت گرفته در ایران معترض هســتند که در قبال توقیف غیرقانونی کشتی 
تحت پرچم ایران توسط مقامات یونانی و تخلیه محموله آن در اجرای فرامرزی 

قوانین و احکام  داخلی یک کشور دیگر است، سکوت اختیار می کنند.
ســخنگوی وزارت امور خارجــه در پایان تصریح کــرد: اینگونه مداخلات 
نامناسب در فرآیندهای مستقل قضایی کشورمان، هیچ کمکی به حل و فصل 
موضوعات نخواهد کرد، لذا همانطور که به مقامات یونانی گفته ایم، مناســب 
اســت به جای تحرکات سیاسی و رســانه ای، برای حل و فصل موضوعات از 

طریق راههای حقوقی و قضایی نزد مراجع ذیصلاح کشورمان اقدام شود.

ویژه

جنگ نفتکش ها میان ایران و یونان
روزنامه روســی نزاویسیمایا گازتا در تحلیلی نوشت که تهران تهدید کرده 
است که اگر آتن به مانع تراشی در حمل و نقل دریایی نفت ایران ادامه دهد، 
کشــتی های یونانی بیشــتری را در خلیج فارس توقیف خواهد کرد. جنجال 
میان دو کشــور پس از آن شعله ور شــد که یونان تصمیم گرفت، مواد اولیه 
نفتکش ها را که ماه گذشــته توقیف شده بود، منتقل کند. این مصادره، سپاه 
پاســداران انقلاب اسلامی ایران را بر آن داشت تا اقدامات تنبیهی را علیه دو 
کشــتی این کشــور اروپایی اتخاذ کند. در حدود 22 کشتی یونانی در خلیج 
فارس مورد توجــه جدی ایران قرار دارند. اگر آتن بــه اقدامات مخرب خود 
ادامه دهد، تهران ممکن اســت، به توقیف جمعــی روی آورد. ایران با توقیف 
دو نفتکش یونانی، قاطعیت خود را در این زمینه نشــان داد. تمامی خدمه دو 
کشــتی یونانی در سلامت کامل هســتند و در کشتی باقی می مانند. به گفته 
ایران، هر آنچه لازم اســت، در اختیار آنان قــرار می گیرد و طبق قوانین بین 

المللی از آنها محافظت می شود.
تمامــی ابزارهای بلقوه بــرای فروش مواد هیدرو کربن ایــران به خارج از 
کشــور، تحت نظارت دقیق دفتــر کنترل دارایی های خارجــی وزارت خزانه 
داری امریــکا قــرار دارد. در ماه جــاری، واشــنگتن محدودیت هایی را علیه 
شــبکه ای بین المللی قاچاق نفت و پولشــویی اعمال کرد که گفته می شود 
به نمایندگی از سپاه قدس ایران مســئول عملیات های خارج از کشور است. 
بر اســاس گزارش های منتشر شده، الگوریتم سایه اجازه می دهد تا این شبکه 
میلیون ها دلار درآمد داشــته باشد. فهرســت تحریم های به روز شده شامل 
شرکت های روسی نیز می شود که متهم به تسهیل قاچاق نفت و پولشویی به 

نفع جمهوری اسلامی ایران هستند. 
تشــدید تنش های کنونی بــا یونان به گمانه زنی های گســترده ای دامن 
می زند، زیرا ایران ســابقه بســیاری در حملات به مسیرهای تجاری در خلیج 
فارس و تنگه هرمز، در واکنش به توقیف نفتکش ها و یا مصادره محموله هایش 
دارد. در حال حاضر، کارشناســان نفت و گاز ایران خاطرنشــان می کنند که 
توقیف کشتی های یونانی توسط ایران، سیگنالی به واشنگتن بوده مبنی بر این 
که ایران آماده اســت، موضع خود را در صورت بازگشت جو بایدن به سیاست 

فشار حداکثری، تغییر دهد و سرسختانه تر کند.

برد آذربایجان در بحران انرژی اروپا
گابریل گاوین در فارین پالیســی نوشت که روز ۹ مارس، گاز قره باغ قطع 
شــد. ایرینا صفریان، مترجم 2۹ ساله و ساکن اســتپاانکرت، بزرگترین شهر 
منطقه مورد مناقشــه، می گوید: »به یاد دارم که از خواب بیدار شدم و متوجه 
شــدم که نه بخاری داریم و نه صبحانه«. او با کنایه افزود: »ما روز جهانی زن 
را جشن می گرفتیم، و این بهترین هدیه ای بود که آذربایجان می توانست برای 

ما داشته باشد.«
به گزارش ســرویس بین الملل »انتخاب«، در ادامه این مطلب آمده است: 
از زمان فروپاشــی اتحاد جماهیر شــوروی، اکثریت جمعیــت ارمنی قره باغ 
کوهســتانی علیرغم اینکه در داخل مرز های بین المللی به رسمیت شناخته 
شــده آذربایجان قرار دارند، عملًا خود را جمهوری به رسمیت شناخته نشده 
آرتســاخ می دانند. در ســال 2۰2۰، پس از یک جنگ کوتاه، اما خونین که با 
توافق صلح با میانجیگری مســکو به پایان رسید، جدایی طلبان منطقه تحت 
حمایت ایروان مجبور شدند کنترل تعدادی شهر و شهرک را واگذار کنند، اما 

قلب دولت خودخوانده، از جمله استپاانکرت همچنان تحت کنترل آنهاست.
اگرچه جنگ پایان یافته است، اما مقامات در استپاانکرت دولت آذربایجان 
را متهــم کرده اند که بــا قطع تنها خط لوله گاز طبیعــی آن ها که از قلمرو 
تازه تصرف شــده باکو می گذرد، آن ها را محاصــره کرده. وقتی دمای هوا در 
این شــهر کوهستانی به زیر صفر رســید صد هزار سکنه آن بدون هیچ گونه 
گرمایشــی، باید بهترین راهکار را برای گذراندن دو هفته بعد تا وصل مجدد 
گاز پیدا می کردند. بســیاری از ساکنان، مانند صفاریان، پس از از کار افتادن 
اجاق هایشــان، هیزم جمــع آوری کردند و در خانه های خود آتش روشــن و 
گوشت و سبزیجات را روی شعله های آتش کباب کردند. برخی هم با داشتن 

کودکان نوزاد برای گرم شدن به زیرزمین ها رفتند.
باکو ادعا های اســتپاانکرت مبنی بر بستن شــیر ها را »بی اساس« خوانده 
است، اما در میان سیل درگیری ها در هفته های اخیر که بنا به گزارش ها منجر 
به کشــته شدن نیرو های ارتش ارمنستان شده است، واضح است که بن بست 
چند دهه در حال ورود به مرحله جدید و خطرناکی اســت که انرژی می تواند 
بخشــی از جنگ فرسایشــی شــود. با توجه به اینکه جمعیت ارمنی قره باغ 
کوهستانی تحت فشار فزاینده ای قرار دارند، به نظر می رسد باکو مشتاق است 
تا موضوع منطقه مورد مناقشه را یک بار برای همیشه حل کند، و این نگرانی 
را برانگیخت که درگیری های جدید باعث شــود که جدایی طلبان زمین های 

بیشتری را از دست بدهند و غیرنظامیان را از مرز به ارمنستان آواره کنند.
اکنون، با توجه به اینکه اروپا قصد دارد صادرات انرژی از روســیه را در پی 
تهاجم این کشور به اوکراین تحریم کند، آذربایجان نیز هدف خود را صادرات 
بیشــتر گاز به این قاره در نظر گرفته اســت. برای چندین دهه، اتحادیه اروپا 
حتی پس از الحاق کریمه به روسیه در سال 2۰۱۴، برای گاز ارزان به روسیه 
وابســته بوده اســت. باکو با دارا بودن میادین عظیم گازی دریای خزر که از 
طریق شــبکه خط لوله کریدور گاز جنوبی به ایتالیا و یونان متصل شده اند، 
در موقعیتی عالی برای کمک به پر کردن خلا ناشی از حذف مسکو قرار دارد.

ماه گذشــته، در حالی که ساکنان اســتپاانکرت حدود ۱2 روز بدون گرما 
مانده بودند، شــرکت نفت دولتی آذربایجان ســوکار اعلام کرد که قصد دارد 
صادرات گاز طبیعی به اروپا را در ســال جاری ۳۰ درصد افزایش دهد و تنها 
در ســه ماهه اول 2.۶ میلیارد متر مکعب گاز طبیعی را تحویل داده اســت. 
سخنگوی سوکار می گوید: »این کار برای اقتصاد آذربایجان ارزش زایی داشته 
و در عین حال جایگاه این کشور را به عنوان تامین کننده گاز قابل اعتماد اروپا 
تثبیت می کند«. از نظر بروکسل این بهترین زمان برای پیشنهاد است. اگرچه 
مذاکرات بین 2۷ کشور عضو اتحادیه اروپا بر سر ممنوعیت تمام سوخت های 
فسیلی روسیه به دلیل مخالفت کشور هایی مانند مجارستان و با هدف واردات 
نفت خام ارزان به نتیجه نرسیده، اما گاز حوزه ای است که تقریباً همه کشور ها 
در آن توافق دارند و دلیل آن دسترســی گسترده به ارائه دهندگان جایگزین 
اســت. در ۱۸ ماه مه، کمیســیون اروپا طرح REPowerEU خود را برای 
حذف دایمی وابستگی شــبکه انرژی خود به مسکو ارائه کرد و اذعان داشت 
که »مبالغ هنگفتی که برای ســوخت های فسیلی روسیه پرداخت می شود به 
روســیه کمک می کند تا جنگ خود علیه اوکرایــن را ادامه دهد«. به عنوان 
بخشی از آن، بروکســل بر کاهش ۳۰ درصدی مصرف گاز تا سال 2۰۳۰ در 
سراســر کشــور های عضو اصرار کرده و در عین حال تلاش ها را برای تامین 
امنیــت تامین کنندگان جایگزین، همزمان با توســعه انرژی های تجدیدپذیر، 

افزایش می دهد.

پولیتیک

اکونومیک

خبرگزاری رویترز در گزارشــی مدعی شد 
آمریکا و تروئیکای اروپا پیش نویس قطعنامه ای 
را برای ارائه به نشســت بعدی شــورای حکام 
آژانس بین المللی انرژی اتمی تهیه کرده اند که 
از ایران درخواســت می کند به سوالات پادمانی 
آژانس فورا پاســخ دهد. به گزارش ایسنا به نقل 
از خبرگزاری رویترز، آمریکا، فرانسه، انگلیس و 
آلمان]تروئیکای اروپا[ پیش نویس یک قطعنامه 
برای ارائه به نشســت هفته بعد شــورای حکام 
آژانس بین المللی انــرژی اتمی را تهیه کرده اند 
که از ایــران می خواهد به ســوالات باقی مانده 
آژانس درباره ذرات اورانیوم پیدا شــده در ســه 
محل توضیح دهد. در پیش نویس این قطعنامه 
که روز چهارشــنبه رویتــرز آن را رویت کرده 
آمده است، شــورای حکام »از ایران می خواهد 
فورا بــرای اجــرای تعهدات قانونــی اش اقدام 
کرده و بدون اتلاف وقت به پیشــنهاد مدیرکل 
آژانس بین المللی انرژی اتمــی برای همکاری 
بیشتر جهت شفاف سازی و حل و فصل مسائل 

باقی مانده پادمانی عمل کند.«
به گزارش ایســنا، ادعای خبرگزاری رویترز 
درباره تهیه پیش نویس قطعنامه ای علیه ایران از 
سوی این چند کشور در پی این مطرح می شود 
کــه اخیرا آژانــس بین المللی انــرژی اتمی در 
گزارشی مدعی شد، ایران همچنان به سئوالات 
در خصوص منشــا ذرات اورانیوم یافت شده در 
سه سایت هســته ای اعلام نشــده پاسخ نداده 
اســت. خبرگزاری رویترز در این باره نوشــته 
بود: در گــزارش فصلی آژانس بین المللی انرژی 
اتمی که روز دوشنبه)۹ خرداد( به رصد رویترز 
رســیده است، آمده که ایران همچنان نتوانسته 
که توضیحاتی که اعتبار فنی داشــته باشند در 
خصوص یافته ها در این ســایت های هسته ای 
ارائه دهد. رویترز ادامه داد: در این گزارش آمده 
است، »مشــکلات پادمانی درخصوص این سه 
مکان همچنان برجسته است.« این خبرگزاری 
همچینن نوشــت: در گــزارش فصلی جداگانه 
آژانس بین المللی انرژی اتمی که آن نیز به رصد 
رویترز رســیده اســت، آمده که ذخایر اورانیوم 
با غنــای ۶۰ درصد ایران با رشــد تقریبی ۹.۹ 

کیلوگرم به میزان ۴۳.۱ کیلوگرم رسیده است.
عرب نیوز نیز گــزارش داد که میزان ذخایر 
اورانیوم غنی سازی شده ایران به ۱۸ برابر حدود 
تعیین شده در توافق هســته ای 2۰۱۵ رسیده 

است.
بازی پیچیده گروسی

دیپلماســی ایرانی می نویســد که گزارش  
خرداد ماه مدیرکل  آژانس  بین المللی انرژی اتمی 
درباره نتایج رایزنی هایش با تهران، آژیر شــروع 
دور تازه ای از تنش ها در روابط خارجی ایران را 
با جامعه جهانی به صدا در آورده است. »رافائل 
گروســی« در گزارش خود به ۳۵ عضو شورای 
حــکام آژانس از عدم همــکاری کامل تهران با 
او در اجــرای توافق های دو جانبه و توافق اتمی 
برجام خبر داده است. او در گزارش خود به طور 
مشخص به دو موضوع اشــاره دارد: بی اعتباری 
پاســخ های تهران درباره سه محل اعلام نشده 
به آژانــس و نیز افزایش ذخایــر اورانیوم غنی 
شــده تا ۱۸ برابر حد مجاز برجام. در حقیقت، 
گزارش فصلی گروسی در آستانه تشکیل اجلاس 
شــورای حکام که از ۱۶ تا 2۰ خــرداد برگزار 
می شــود بازتاب ادامه اختلاف های حل نشــده 
فنی و سیاســی میان تهران و طرف های اصلی 
خود در آژانس و به ویــژه دولت ایالات متحده 
اســت. اگرچه تهران، گــزارش مدیر کل را غیر 
منصفانه و عجولانه خوانده اما پنهان نیست که 
ایــن گزارش متأثر از ادامه اختلاف های تهران و 
واشنگتن است. اگر در فاصله رایزنی های گروسی 

با مقام های ایرانی، تهران و واشــنگتن به توافق 
لازم برای عبور از بن بست در روابط خود دست 
از  می یافتند، می شد پیش بینی خوش بینانه ای 
نشست فصلی ماه جاری شورای حکام داشت.  

بنا به نوشــته دیپلماســی ایرانی ، منتقدان 
سیاست های تهران به پافشاری مقام های ایرانی 
بر مواضع خود در برابر خواست های آژانس برای 
کاستن از فعالیت های هسته ای و بازگشت کامل 
به برجام اشاره دارند. آنان همچنین در رویکردی 
یکجانبه گرا خواســتار انعطاف تهــران در برابر 
شروطی هستند که واشنگتن در قبول تعهدات 
برجامــی اش مــورد تأکید قــرار می دهد. این 
در حالی است که نمی توان سرخوردگی تهران را 
از کارنامه دولت »جوبایدن« در قبال آنچه پیش 
از این انتظار داشت، نادیده گرفت. تهران به خود 
حق می دهد که پرسش کند؛ چه تفاوتی میان 
مواضع جمهوریخواهان و دموکرات  های امریکایی 
می توان یافت که بتوان با یکی از آنها به گفت گو 

و توافق مطمئن تن داد؟  
آیا در حال حاضر مواضع دولت بایدن با دولت 
»دونالد ترامپ« به اندازه ای فاصله دارد که تهران 
با خاطری آسوده وارد گفت گوهای نتیجه بخش 
با نتایج برابر شود؟ مهم تر اینکه آیا بهتر نیست 
با توجه به تعلل و کم جانی اقدام های تشویقی – 
ترغیبی دولت بایدن، با جمهوریخواهان به توافق 
رســید؛ همانگونه که در دهه های اخیر تجربه 
شــد؟ بایدن می خواهد به گونه ای قابل فروش 
در میان رقیبان حزبی خود با تهران توافق کند، 
اما چه امتیازی برای دولت اصولگرای »ابراهیم 
رئیسی« در این توافق قائل است که او نیز بتواند 
هواداران رادیکال خود را در این باره راضی کند؟ 
آخرین اقدام هــای دولت بایــدن در چارچوب 
سیاست »فشار حداکثری« به جا مانده از دولت 
ترامپ عبارتند از افزایش دامنه تحریم ها، تأکید 

بر تروریست خواندن سپاه پاسداران، خودداری 
از دادن تضمین برای ماندگاری توافق با تهران، 
اعلام مشارکت در مانور نظامی با ارتش اسرائیل 
علیه تأسیسات هسته ای ایران، خودباختگی در 
برابر مخالفان برجام در کنگره و ســنا، سکوت 
معنادار در تحرکات تروریســتی اسرائیل، اقدام 
برای محدود کردن ایران در فروش نفت و ایجاد 
کارزار بحران نفتکش ها، تحرکات دیپلماتیک در 
منطقه با هدف محدودسازی روابط خارجی ایران 
و تلاش برای به  هم زدن موازنه قوا میان ایران و 
همســایگانش... و ســرانجام تند کردن ادبیات 
تهدید آمیز که نتیجه ایــن رفتار جز اقدام های 

بدیل از سوی تهران را در پی نخواهد داشت.  
دولت آمریکا؛ چه دموکرات و چه جمهوری 
خواه باید درک کرده باشــند که ادامه سیاست 
فشــار حداکثری، تأثیری در کاهش انگیزه  های 
تهــران در توان فناوری هســته ای و دفاعی اش 
نداشته اســت. نفوذ منطقه ای ایران نیز به رغم 
همــه تلاش هــای مخالفانش دســت نخورده 
باقی اســت. کــم کاری دولت بایــدن در ارائه 
راهکارهای تشــویقی -ترغیبی برای دست یابی 
به توافق با تهــران با وجود مخالفت های کنگره 
و نتایج احتمالی انتخابــات میان دوره ای نوامبر 
آینده، بیشــتر به بهانه تراشی شــبیه است تا 
قبول مســئولیت وضعی که شکســت برجام را 
بــه دنبال دارد. کم کاری بایــدن تنها به انزوا و 
انفعال هواداران برجام انجامیده و عرصه را برای 
رادیکال ها خالی کرده اســت.   خواســت های 
تهران برای قبول توافق دور از منطق نیســت. 
تهران برای توافق تضمیــن می خواهد نه از آن 
نــوع که »جیمز بیکر« وزیــر امور خارجه وقت 
ایالات متحده به »میخاییــل گورباچف« رهبر 
وقت اتحاد جماهیر شــوروی سابق درباره عدم 
گسترش دامنه ناتو تا مرزهای روسیه داد. امروز 

جنگ اوکراین نتیجه همان تضمین بی پشتوانه 
است. سهم مهمی از دلایل شروع جنگ سرد در 
سال ۱۹۴۵ گواه تضمین های بدون پشتوانه ای 
است که واشنگتن در میانه جنگ جهانی دوم به 
رهبران وقت روسیه داد. تهران علاوه بر تضمین 
محکم از واشنگتن برای تعهدات برجامی ، ایجاد 
گشایش ها در روابط تجاری  - اقتصادی اش را با 
جامعه جهانی می خواهد؛ امری که واشنگتن در 
قبول آن همچنان طفره می رود.   گزارش رافائل  
گروسی و تصمیم احتمالی اعضای شورای حکام 
در نشســت فصلی خود، دور تازه ای از تنش در 
روابط تهران بــا جامعه جهانی را در پی خواهد 
آورد اما این وضع نمی تواند از بار مسئولیت دولت 
بایدن در ناکامی تلاش ها برای دستیابی به توافق 

بر سر برجام  و احیای آن بکاهد.
واکنش مبهم آمریکا

ند پرایس، سخنگوی وزارت امور خارجه این 
کشور در یک نشست خبری در پاسخ به این سوال 
که آیا با توجه به گزارش اخیر آژانس بین المللی 
انرژی اتمی درباره برنامه هسته ای ایران و نزدیک 
بودن موعد برگزاری جلسه شورای حکام آژانس، 
آمریــکا تصمیم دارد از قطعنامه ای سرزنشــی 
علیه ایران در شــورای حکام حمایت کند یا نه، 
گفت: امروز تصمیمی وجود نداد که اعلام کنم 
اما می توانم بگویم، ما کاملا از مدیرکل آژانس و 
به طور کلی از تلاش هــای آژانس  برای تعامل 
با ایران در زمینــه الزام همکاری های لازم برای 
حل و فصل مسائل پادمانی حل نشده در ایران، 
حمایت می کنیم. ما هم درســت مانند آژانس 
بین المللی انرژی اتمی همان نگرانی ها را داریم. 
همان طور که قبلا گفتیم، ایران باید بدون تاخیر 
بیشــتر، کاملا با آژانس همــکاری کند. پرایس 
افزود: از آن جا که این گزارش علنی نیست، ما 
در جایگاهی نیســتیم که نظر کامل تری در این 

بــاره بدهیم.اما به همکاری نزدیک با متحدان و 
شرکایمان و با شــورای حکام ادامه می دهیم تا 
اطمینان بیابیم شــورا اقدام مناسب را در پاسخ 
به گــزارش مدیرکل انجام می دهد. از نظرم این 
مسائل پادمانی حل نشده حائز اهمیت می باشند 
که به تعهدات تحت توافقات پادمانی ان پی تی 
با آژانــس مرتبطند. البته که ایــن از تعهدات 
هسته ای برجامی ایران جداست. هدف ما هنوز 
این است که اطمینان حاصل کنیم ایران دوباره 
با این تعهدات هســته ای تحــت برجام محدود 
می شود. به همین خاطر است که هنوز به روند 
به تصمیم رسیدن بر سر این که آیا می توانیم به 
بازگشــتی دوجانبه به پایبندی به برجام دست 

بیابیم یا نه، ادامه می دهیم.
او در پاسخ به این که سخنگوی  وزارت امور 
خارجه ایران روز گذشته گفته بود مذاکرات وین 
به دلیل عدم پاســخ گویی آمریــکا به ابتکارات 
ایران و اروپا در مذاکرات دچار وقفه شده است، 
آیا او واکنشی نســبت به این دارد یا نه، گفت: 
ما و متحدان اروپایی مان بــا صراحت گفته ایم 
که آماده نهایی کــردن  و اجرایی کردن فوری 
توافق مذاکره شــده در وین برای  بازگشــتی 
دوجانبه بــه اجرای برجام هســتیم اما این در 
نهایت به ایران بســتگی دارد که تصمیم بگیرد 
از درخواســت های فرابرجامی صرف نظر کند و 
با حسن نیت همکاری کند. این تصمیمی است 
که فقط تهران می تواند بگیرد. سخنگوی  وزارت 
امــور خارجه آمریکا در ادامه گفــت: توافق در 
دسترس است اگر ایران تصمیم سیاسی لازم را 
بگیرد تا با حسن نیت همکاری کند و روی خود 
برجام متمرکز باشــد. پرایس بیان کرد: تلاش 
برای رســیدن به بازگشتی دوجانبه به پایبندی 
به برجام تا وقتی در راستای منافع ملی ما باشد، 

هدف سیاسی ما خواهد بود.
او بــا ادعــای این که زمان گریز هســته ای 
ایران نســبت بــه حصول توافق هســته ای در 
ســال 2۰۱۵ کوتاه تر شده اســت، گفت: توافق 
در دســترس خواهد بود اگر ایران به مذاکره با 
حســن نیت و تمرکز واقعی بــر چیزی که باید 
تمرکز اصلــی مذاکرات در وین باشــد، یعنی 
خود توافق هســته ای متعهد باشد. اگر این طور 
باشد، زمان گریز که الان حداقل برای ما به طرز 
غیرقابل قبولی کوتاه است، به طرز چشم گیری 
طولانی تر می شود. سعید خطیب زاده، سخنگوی 
وزارت امور خارجه ایران در نشســت خبری روز 
سه شنبه درباره گزارش آژانس گفت:  متأسفانه 
این گزارش بازتاب دهنده واقعیت گفت وگوهای 
ایران و آژانس نیست. بعد از توافقی که بین ایران 
و آژانس در تهران انجام شــد به صورت مکتوب 
ایران پاسخ هایی را به آژانس ارائه کرد و چند دور 
نشســت های مفصل به صورت حضوری برگزار 
شد که پاسخ های فنی و ارائه مستندات از سوی 

ایران صورت بگیرد.
خطیب زاده با بیان اینکه این گزارش همانی 
است که آقای گروســی در پارلمان اروپا پیش 
از دور ســوم گفت وگوهای ایــران و آژانس به 
صورت شــتابزده اعلام کرد، گفت:  این گزارش 
از همــان موقع و حتی قبل از نشســت ایران و 
آژانس جمع بندی شده بود و به نظر می رسد که 

شتابزدگی در این جمع بندی وجود دارد.
ســخنگوی وزارت خارجه ایران با تأکید بر 
اینکــه بنابراین آنچه که در ایــن گزارش دیده 
می شود چیز جدیدی نیست، افزود: گزارش ارائه 
شده منصفانه و متوازن نیست و بیم آن می رود 
که فشار صهیونیست ها و برخی کنشگرها باعث 
شده باشد مسیر گزارش معمول آژانس از فضای 
فنی به سیاسی منتقل شود و انتظار ما این است 

که این مسیر اصلاح شود.

رویترز از صدور پیش نویس قطعنامه شورای حکام آژانس خبر داد

نقشه صدور قطعنامه علیه ایران در شورای حکام

مانع جدید سنا برای ادامه مذاکرات وین

گروهــی از قانون گــذاران آمریکایی لایحه ای 
را به سنای این کشــور ارائه کرده اند که هرگونه 
اقدام دولت این کشور در زمینه بازگشت به توافق 
هسته ای را مشروط به قطع روابط ایران با چین و 

درخواست های زیاده خواهانه دیگر می کند.
به گــزارش ایســنا، وبگاه کنگــره آمریکا در 

بیانیه ای نوشت، گروهی از سناتورهای آمریکایی از 
جمله بیل کَسیدی، مارشا بلک برن و همکارانشان 
لایحه »پاسخگویی ایران و چین« را برای معطوف 
ساختن توجه به روابط ایران با چین ارائه کرده اند 
کــه در صورت تصویب، الزام یا هزینه کردن برای 
توافقی هسته ای با ایران، مادامی که ایران روابطش 

را با چین و آن چه »گروه های تروریســتی« مانند 
حماس عنوان شــده، قطع نکرده اســت، ممنوع 

خواهد شد.
سناتور کسیدی در این باره گفت: دولت نباید 
بتواند بدون تاییدیه سنا توافق هسته ای هولناک 
دیگری با ایران انجام دهد و ایران باید پاسخگوی 
رفتار بدش باشد، نه این که با یک سلاح هسته ای 

به آن پاداش داده شود.
بلک برن نیــز در این باره مدعی شــد: توافق 
اوباما-بایدن همیشــه ناکارآمد بود. دولت بایدن 
نباید دوباره به توافقی ملحق شود که به حکومت 
ایران مشروعیت می بخشــد، به ویژه وقتی آن ها 
به تامین مالی تروریســم، حمایــت از حکومت 
خطرناک کمونیســتی چین و تسهیل نسل کشی 
ادامه می دهنــد. این لایحه مانع اختصاص یافتن 
دلارهای مالیات دهندگان به توانمندســازی این 

حکومت می شود. ریک اسکات، مارکو روبیو، توم 
تیلیس، مایک براوم و تد کروز نیز از حامیان این 

لایحه بوده اند.
در ایــن بیانیه آمده اســت، ایران و جمهوری 
خلق چین در مارس 2۰2۱ یک توافق راهبردی 
اقتصادی 2۵ ســاله به ارزش ۴۰۰ میلیارد دلار را 
امضا کردند تا نفوذ چین در خاورمیانه گســترش 
یابد. چین علیرغم وجود یک مقررات بین المللی 
تحریم ها، بزرگ ترین مشتری نفت ایران است. به 
موجب توافق هســته ای ایران که توسط اوباما در 
سال 2۰۱۵ انجام شد، تحریم تسلیحاتی سازمان 
ملل علیه ایران در اکتبر سال 2۰2۰ منقضی شد 
که اجازه می داد چین به ایران تسلیحات بفروشد 
و برعکــس. دولت بایدن در مذاکراتی حضور دارد 

که توافق مشابهی را دوباره برقرار کند.
در بیانیه سنا آمده است که در صورت تصویب 

لایحه ارائه شــده، هرگونه توافق هسته ای با ایران 
باید بــه تایید دو ســوم اعضای ســنای آمریکا 
برســد. تا زمانی که ایــران تمامی توافق هایش را 
که شــامل انتقال پول از چین باشند فسخ کند، 
شراکت اســتراتژیک و نظامی اش را با چین فسخ 
کند، تمامی روابط با نیروهای نیابتی اش از جلمه 
حماس را پایان ببخشد و نقل و انتقالات پول نقد 
به آن ها را متوقف کند، تخریب تمامی تسلیحات، 
مواد و زیرساخت های هسته ای،  موشکی، سایبری 
و شــیمیایی اش را راســتی آزمایی کند و حزب 
کمونیســت چین زندانی کردن ایغورها را متوقف 
کند، الــزام هزینه کردن برای توافق هســته ای 
ممنوع می شــود و این کار مستلزم ارائه گزارشی 
مفصل از ســوی وزیر امور خارجه به کنگره است 
که تشریح کند چگونه هرگونه توافق آینده با ایران 

طبق موارد ذکر شده خواهد بود.

نشریه اکونومیســت نوشت که انتقال قدرت 
همیشه دشوار است. روز ۱۳ می امارات متحده 
عربی درگذشت خلیفه بن زاید آل نهیان، رئیس 
خود را اعلام کرد. اگرچه او از ســال 2۰۰۴ این 
سمت را بر عهده داشت، اما یک سکته مغزی در 
ســال 2۰۱۴ او را تا حد زیادی از انظار عمومی 
دور کرد. اداره کشــور به دســت برادر ناتنی او، 
محمد بن زاید، ولیعهــد ابوظبی افتاد. ابوظبی 
یکی از هفت امارت تشــکیل دهنــده امارات و 
تامین کننده اصلی ســرمایه آن اســت. بر روی 
کاغذ، حاکم دوبی، در مقام نخست وزیر امارات، 
سمتی بالاتر از محمد بن زاید داشت اما در عمل 

او قدرتمندترین مرد بود.
به گزارش سرویس بین الملل »انتخاب«، در 
ادامه این مطلب آمده اســت: حکومت بالفعل او 
اکنون رســمی شده است. یک روز پس از مرگ 
خلیفه، حاکمان هفت امارت به اتفاق آرا او را به 
عنوان رئیــس جدید انتخاب کردند. هیچ تغییر 
اساسی در سیاست وجود نخواهد داشت: رئیس 
جدید همان رئیس قبلی است. با این حال، صعود 
او بی مشکل هم نخواهد بود. اولین چالش انتخاب 
ولیعهد اســت. قانون اساســی امارات رویه ای 

مشــخص برای انتخاب رئیس دارد. با این حال، 
در هر امیرنشین، مســائل جانشینی به خانواده 
های حاکم واگذار شــده. این مسئله در ابوظبی 
که هر ســه رئیس تا کنون از آنجا بوده، اهمیت 
ویژه ای دارد: ولیعهد امروز احتمالاً رئیس دولت 

فردا خواهد بود. 
پدر رییس جدید، زاید بن سلطان آل نهیان، 
که از زمان اســتقلال در ســال ۱۹۷۱ تا زمان 
مرگش در سال 2۰۰۴ حکومت کرد، ۱۸ پسر از 
هفت همسر داشت. او به دنبال تقسیم قدرت بود. 
تأثیرگذارترین آنها شش فرزند از فاطمه، همسر 
سوم و مورد علاقه او، هستند. محمد بزرگ ترین 
آنهاست. اگر بخواهد بر اساس سنت پیش برود 
باید برادرش را وارث خود کند. نامزد پیشــتاز، 
طحنون، رئیس قدرتمند امنیت ملی اســت که 
همچنین بــر یک امپراتوری تجاری گســترده 

نظارت دارد.
اگرچه او اخیراً نقش عمومی تری پیدا کرده، 
اما همچنان مرد در ســایه است. با این حال، او 
گزینه بســیار محتمل تری نســبت به منصور، 
رئیس سابق یک صندوق سرمایه گذاری مستقل 
است که به دلیل ارتباط آن با یک رسوایی چند 

میلیارد دلاری با یک شــرکت ســرمایه گذاری 
دولتی مالزیایی، اعتبارش لکه دار شد. او همچنین 
باشگاه منچستر سیتی را خریداری کرده است. 
برادر دیگر، عبدالله، از سال 2۰۰۶ به عنوان وزیر 
امور خارجه خدمت کرده که هرچند بسیار مهم 
امــا بهترین تجربه ممکن برای اداره امور داخلی 
امارات نیست. بسیاری از دیپلمات ها معتقدند که 
محمد در نهایت پسر بزرگش، خالد، را جانشین 
خود خواهد کرد و سالهاســت او را برای این کار 
آمــاده می کند. اما عجله ندارد. در ۶۱ ســالگی، 
محمد می تواند انتظار حکومتی طولانی را داشته 
باشــد. منســوب کردن برادر، به پسرش اجازه 
می دهد تا شاید در نقش معاون، رشد کند. خط 

جانشینی همیشه قابل تغییر است.
ضرب الاجلی در کار نیست. تصمیم او هرچه 
که باشــد، بعید اســت تنش زیادی ایجاد کند. 
یک قرن پیش تعــدادی از اعضای طایفه نهیان 
برادران خود را کشــتند تا قدرت را به دســت 
گیرند. ابوظبی در دهه ۱۹2۰ چهار حاکم را به 
خود دید. گفته می شود که مادرسالاران خانواده 
از پسرانشان خواسته اند تا برای اجتناب از چنین 

درگیری هایی قسم بخورند. 

امروزه نهیان ها بــه عنوان یکی از منضبط تر 
خانواده های سلطنتی شبه جزیره تلقی می شوند 
کــه اختلافات شــان در خلــوت حــل و فصل 
می شــود - که فاصله زیادی با خاندان سعود در 
همسایگی شان دارد. این تصمیم روزی بر همه در 
امارات تاثیر خواهد گذاشت. قانون اساسی الزامی 
ندارد که رئیس اهل ابوظبی باشد: از لحاظ نظری، 
حاکم عجمان کوچک هم می تواند کشور را اداره 
کند. هیچ کس انتظار نــدارد که چنین اتفاقی 

بیفتد، اما در روزهای اولیه فدراســیون، برخی از 
اماراتی هــا فکر می کردند این مقام می تواند بین 
نهیان ها و مکتوم های دبی جابجا شود. شاید دیگر 
تاریخ مصرف این تصور گذشــته باشد. دوبی پر 
زرق و برق خارج از جهان عرب بیشــتر شناخته 
شده اســت، اما ابوظبی قدرت را در دست دارد. 
اگرچــه دوبی بزرگترین بخــش از جمعیت ۱۰ 
میلیونی امارات را دارد، ابوظبی تقریباً تمام ذخایر 

نفت و گاز و ۸۷ درصد از زمین را دارد.

روایت اکونومیست از لایه های حاکمیت امارات

سخنگوی وزارت امورخارجه گفت:برنامه هسته ای ایران تماما صلح آمیز 
اســت و ما طبیعتا به هر اقدام غیر سازنده در شورای حکام پاسخ محکم 

و متناسب را خواهیم داد.
بــه گزارش ایرنا، ســعید خطیــب زاده، ســخنگوی وزارت امور خارجه 
جمهوری اسلامی ایران در واکنش به موضع گیری وزارت خارجه فرانسه 
که با اســتناد به گــزارش جدید آژانس بین المللی انــرژی اتمی صورت 
گرفت، اظهار داشــت: همانگونه که قبلا همه گفته شــد هرچند گزارش 
جدید آژانس به هیچ روی بازتاب دهنده واقعیت تعاملات ایران و این نهاد 
بین المللی نیست، اما اینگونه اظهار نظرهای شتاب زده و مبتنی بر جهت 
گیری های سیاسی نیز که همکاری های فنی گسترده و سازنده جمهوری 
اسلامی ایران با آژانس را کاملا نادیده می گیرد، مداخله جویانه و بی ارزش 
اســت.  سخنگوی دستگاه دیپلماسی افزود: شــکل و ماهیت اظهارات و 
اقداماتی از این دست که در راستای عملیات روانی و فراهم آوردن زمینه 
اعمال فشــار بر جمهوری اسلامی ایران در آســتانه نشست های شورای 

حکام آژانس صورت می گیرند، کاملا برای ما شــناخته شده است. البته 
همزمانــی و همنوایی چنیــن اظهاراتی با تحرکات اخیــر رژیم جعلی 
صهیونیســتی، جای پای رژیم صهیونیســتی را بیش از پیش در آنها پر 
رنــگ می کند. خطیب زاده در ادامه گفت: همانطور که همواره به آژانس 
توصیه کرده ایم به مســیر همکاری های فنی وفادار بماند، به کشورهایی 
مانند فرانســه هم توصیه می کنیم از موضعگیری و مداخلاتی که باعث 
می شــود همکاری ها از مسیر صحیح خودش خارج شود، اجتناب کرده و 
به جای آن به تعهدات پادمانی خود در خلع ســلاح اتمی و نیز مســئول 
کردن رژیم آپارتاید اسرائیل که صدها کلاهک هسته ای را در اختیار دارد، 
عمل کنند. سخنگوی وزارت امورخارجه خاطرنشان کرد: برنامه هسته ای 
ایران تماما صلح آمیز است و ما طبیعتا به هر اقدام غیر سازنده در شورای 
حکام پاسخ محکم و متناسب را خواهیم داد و مسئولیت پیامدهای آن بر 
عهده آنهایی اســت که به شورای حکام و گزارش مدیرکل به عنوان اهرم 

فشار و ابزار بازی های سیاسی علیه ایران نگاه می کنند.

تاکید تهران بر پاسخ متناسب به اقدام شورای حکام


